Управление Министерства юстиции

Российской Федерации

по Красноярскому краю

« 29 » июля 2022 г.

Зарегистрированы изменения в устав

Государственный регистрационный

№R245113022022001
[image: image1.emf]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

ЗЕЛЕДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

          «01» 07.  2022                       п.Зеледеево                                № 21/84р

О внесении изменений и дополнений в Устав Зеледеевского сельсовета Емельяновского района Красноярского края
В целях приведения Устава муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 59, 60 Устава муниципального образования Зеледеевский сельсовет, Зеледеевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края:

1.1. В пункте 1 статьи 7 Устава:
1)  в подпункт 2 слово «установление» заменить словом «введение».;

2) подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельсовета, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельсовета в соответствии с указанными правилами;»;

3) подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельсовета, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

4) подпункт 33 изложить в следующей редакции:

«33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;».

1.2. Статью 14 Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Глава Зеледеевского сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти Красноярского края, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Красноярского края, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Зеледеевского сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата Зеледеевского сельского Совета депутатов, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».

1.3. В пункте 1 статьи 16 Устава:

1) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

2) подпункт 8.1 исключить.

1.4. Подпункт 1.7 пункта 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«1.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.5. Статью 33.2 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 33.2. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления Зеледеевского сельсовета организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.

4. Органом местного самоуправления Зеледеевского сельсовета, уполномоченным на осуществление муниципального контроля является администрация Зеледеевского сельсовета.».

1.6. Статью 37-2 исключить.
1.7. В статье 39-1 Устава:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Зеледеевского сельского Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации Зеледеевского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9  февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее - официальный сайт), возможность представления жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.8. в статье 39-4:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 4  следующего содержания:

«4) сход граждан может проводиться на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения Зеледеевского сельсовета по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной территории населенного пункта.»;

2) - дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2.  сход граждан может созываться представительным органом Зеледеевского сельсовета по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.».

3)  пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих  избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня  принятия решения о проведении схода граждан. Граждане, ранее принявшие участи в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

1.9. Статью 42 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.10. Пункт 3 статьи 61 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава в редакции Решения от 12.08.2020 № 65/153-Р «О внесении изменений в Устав Зеледеевского сельсовета Емельяновского района» приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Зеледеевского сельского Совета депутатов.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации, в установленном законом порядке и вступает в силу в день следующий за днем его официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

4. Глава Зеледеевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

	Председатель Зеледеевского сельского Совета депутатов

____________О.В.Евдокименко

	Глава Зеледеевского

сельсовета

__________________Р.Н.Ильиченко